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Svar i responsumsag 5.1-3597 

Spørgsmål A  

Responsumudvalget bedes oplyse, om det er i overensstemmelse med eller i 

strid med forsikringsbranchens praksis for skadeopgørelse af brandskader at 

foretage skadeopgørelse bygning for bygning (litra) ved vurderingen af, om 

der foreligger totalskade eller partiel skade. 

 

Responsumudvalget bedes oplyse, om det i forsikringsselskabernes praksis 

gør en forskel, at flere bygninger, der i policen er angivet med forskellige litra, 

er sammenbygget med en fælles tagkonstruktion, men i øvrigt har forskellig 

anvendelse, selvstændige fundamenter og forskellige konstruktioner. 

 

Responsumudvalget bedes lægge til grund, at de omtalte litra 6, 7 og 8 er 

registreret som én bygning i BBR, men angivet som 3 selvstændige litra i po-

licen.  

 

Responsumudvalget bedes i forbindelse med besvarelsen angive, om praksis 

er ændret siden bevarelsen i responsum afgivet i Retten i Hillerøds BS-44-

1543/2013, responsumsag 5.1-3512.  

Svar på spørgsmål A 

Det er i overensstemmelse med forsikringsbranchens praksis for skadeopgø-

relse af brandskader at foretage skadeopgørelse bygning for bygning (litra) 

ved vurderingen af, om der foreligger totalskade eller partiel skade. 

 

Det gør ingen forskel, at flere bygninger, der i policen er angivet med forskel-

lige litra, er sammenbygget med en fælles tagkonstruktion. Det er i den for-

bindelse uden betydning, at der ikke er overensstemmelse mellem litreringen 

og oplysningerne i BBR-meddelelsen. 

 

Praksis er ikke ændret siden bevarelsen i responsum afgivet i Retten i Hille-

røds BS-44-1543/2013, responsumsag 5.1-3512. 
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Side 2 

Spørgsmål B  

Responsumudvalget bedes oplyse, om det er praksis blandt forsikringssel-

skaber, at der ved skadeopgørelsen efter en bygningsskade tages udgangs-

punkt i opmålingen af bygningerne foretaget ved forsikringens indtegning 

uanset, om disse oplysninger ikke måtte stemme overens med oplysningerne 

i BBR (der er konkret opmålt et større antal kvm end angivet i BBR).  

Svar på spørgsmål B 

Der er ikke en ensartet praksis på området. Ved skadesopgørelsen efter en 

brandskade tager nogle forsikringsselskaber udgangspunkt i opmålingen af 

bygningerne foretaget ved forsikringens indtegning, medens andre tager ud-

gangspunkt i opgørelsen af det faktiske areal på skadestidspunktet. Endelig 

lægger nogle forsikringsselskaber oplysninger fra BBR-registeret til grund 

for skadesopgørelsen. 

Spørgsmål C  

Responsumudvalget bedes oplyse, om det ved opgørelse af bygningsskader i 

forsikringsbranchen er kutyme, at der tages udgangspunkt i F&P’s vejledning 

– principper for skadesopgørelse – landbrug (2007), jf. pkt. 6.3.1 hvoraf 

fremgår, at ”Ved partiel skade betales der for reparation af skaden. ..”  

 

Responsumudvalget bedes herved oplyse, om det i forbindelse med skadeop-

gørelsen i forsikringsbranchen er kutyme, at der sker, reperation af en byg-

ning (registreret i policen med et selvstændigt litra), der er partielt skadet, 

når bygningen deler tagkonstruktion med totalskadede bygninger (tillige re-

gistreret med selvstændige litra på policen) uanset at bygningerne i BBR er 

oplyst til at være en bygning, selvom bygningernes litrering, anvendelse, op-

førelsestidspunkt og konstruktion er forskellige. 

Svar på spørgsmål C 

Det er kutyme, at der ved opgørelse af bygningsskader i forsikringsbranchen 

tages udgangspunkt i Forsikring & Pensions vejledning ”Principper for ska-

desopgørelse, Bygningsforsikring – Landbrug” fra juni 2021; en opdateret 

version af 2007-vejledningen. 

 

Det er kutyme i forbindelse med skadeopgørelsen, at der sker reparation af 

en bygning (registreret i policen med et selvstændigt litra), der er partielt 

skadet. Dette gælder også selv om bygningen deler tagkonstruktion med to-

talskadede bygninger (tillige registreret med selvstændige litra på policen), 

og selv om bygningerne i BBR er oplyst til at være en bygning. 

 
 
 

 


